ПРОТОКОЛ № 5
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при Администрации муниципального образования

«Велижский район» (далее - КЧС и ОПБ района).

от 05.12.2013 года.

Место проведения: 2-й этаж, малый зал заседаний.

Под руководством зам. главы, председателя КЧС и ОПБ района И.Н.Малаховского.

Время проведения: 14.00 час.

Присутствовали:

члены КЧС и ОПБ района согласно списка.

 Рассматриваемые вопросы:

1. О выполнении решения КЧС и ОПБ района от 12.11.2012 года по вопросу «О мерах по ликвидации возможных аварий, ЧС на территории МО «Велижский район», связанной с нарушением электроснабжения социально-значимых объектов, систем ЖКХ  возможностью восстановления электроснабжения с подключением передвижных резервных источников снабжения электрической энергией для организации временного электроснабжения потребителей.
Выступающие: Зам. Главы Администрации, председатель КЧС и ОПБ района И.Н.Малаховский, начальник Велижского РЭС Н.А.Бакалов, начальник отдела образования Администрации МО «Велижский район» В.В.Рыбченко, директор МУП «Коммунресурс» Н.А.Щеголева, директор ООО «Коммун-Сервис» Е.Е.Панькова, Глава МО Селезневское с/п В.П.Новикова.

2.
О мерах по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений в осенне-зимний период 2013 года на территории МО «Велижский район».

Выступающие:  Начальник отделения надзорной деятельности по Велижскому, Демидовскому  и Руднянскому району Н.Д.Кухаренко. Главный специалист Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцев.
КЧС и ОПБ при Администрации МО «Велижский район» решила:

По 1-му вопросу:

1. Информацию Зам. Главы Администрации МО «Велижский район», председателя КЧС и ОПБ района И.Н.Малаховского, начальника Велижского РЭС Н.А.Бакалова, начальника отдела образования Администрации МО «Велижский район» В.В.Рыбченко, директора МУП «Коммунресурс» Н.А.Щеголевой, директора ООО «Коммун-Сервис» Е.Е.Паньковой, Главы МО Селезневское с/п В.П.Новиковой принять к сведению.

2. В целях исключения возможности возникновения ЧС, связанной с нарушением электроснабжения социально-значимых объектов теплоснабжения, систем ЖКХ, жилого сектора в осенне-зимний отопительный период 2013-2014 года в срок до 30.12.2013 года обеспечить приобретение, оборудование мест подключения на объектах теплоснабжения, систем ЖКХ и готовность к работе передвижных резервных источников снабжения электрической энергией для организации временного электроснабжения потребителей.
3. По необходимости заключить договоры возмездного оказания услуг между собственниками передвижных резервных источников снабжения электрической энергией для организации временного электроснабжения потребителей и владельцами электроустановок, для которых организуется временное электроснабжение.

По 2-му вопросу:

1. Информацию начальника отделения надзорной деятельности МЧС РФ по Смоленской области по Велижскому, Демидовскому  и Руднянскому району Н.Д.Кухаренко, главного специалиста Администрации МО «Велижский район» В.В.Зайцева принять к сведению.

1. В целях стабилизации обстановки и минимизации социальных потерь от пожаров рекомендовать Главам МО сельских поселений:
- в соответствии с принятыми нормативно-правовыми актами по организации первичных мер пожарной безопасности на осенне-зимний период 2013-2014 года на территории муниципальных образований обеспечить выполнение спланированных мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе;
- провести в декабре 2013 года собрания в населенных пунктах поселений, на которых рассмотреть вопрос соблюдения правил пожарной безопасности в жилом секторе;

- в срок до 20 декабря 2013 года совместно с  МО МВД России «Велижский» провести обследование жилого фонда, противопожарные инструктажи, обучение граждан, относящихся к группам риска;
- продолжить работу по организации комплекса превентивных профилактических мер по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, особенно в части создания условий для организации тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, беспрепятственного проезда пожарной техники и забора воды в зимний период 2013-2014 года из источников наружного водоснабжения;
Председатель КЧС и ОПБ района                                        И.Н.Малаховский

Секретарь КЧС и ОПБ района                                                         В.В.Зайцев
Разослать: в дело КЧС и ОПБ района, членам КЧС и ОПБ согласно списка, Главам МО сельских поселений, редакция газеты «Велижская новь».